HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 45/NQ-HĐND
	Cao Bằng, ngày 15 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2023 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xét Tờ trình số 196/TTr-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị thông qua Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng gồm các nội dung sau:
1. Giám sát tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023
a) Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo sau đây:
- Báo cáo công tác 6 tháng năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các báo cáo 6 tháng năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về: kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;
- Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về: kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; tình hình giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp (từ sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 đến trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật;
- Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
b) Tiến hành hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Giám sát tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023
a) Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo sau đây:
- Báo cáo công tác năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các báo cáo năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về: kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; Tài chính Nhà nước năm 2022 tỉnh Cao Bằng.
- Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về: kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; tình hình giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp (từ sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 đến trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật;
- Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
b) Tiến hành hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
3. Giám sát chuyên đề
(1) Giám sát công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 và năm 2022.
(2) Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2022.
(3) Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong thu hồi, đấu giá quyển sử dụng đất đối với các dự án phát triển đô thị.
(4) Giám sát việc thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công trung hạn (giai đoạn 2021 - 2025) giữa kỳ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
(5) Giám sát kết quả việc xây dựng, khai thác, sử dụng và bảo vệ các hồ chứa nước thủy lợi; công trình thuỷ lợi do cấp tỉnh quản lý.
(6) Giám sát kết quả tổ chức thẩm tra quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021.
(7) Giám sát việc triển khai, thực hiện sắp xếp mạng lưới trường, lớp học và đội ngũ giáo viên, việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học sau sắp xếp từ 2019 đến nay trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
(8) Giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
(9) Giám sát việc triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2022.
(10) Giám sát kết quả xây dựng và hoạt động của Công an xã, thị trấn chính quy trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2021 - 2022.
(11) Giám sát công tác xét xử các vụ án hình sự trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2020 - 2022.
(12) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND, Nghị quyết số 34/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân; một số mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
(13) Giám sát kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
(14) Giám sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, từ năm 2015 cho đến nay.
(15) Giám sát việc thực hiện quy trình, thủ tục xác định xã khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của các cơ quan có thẩm quyền theo Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Triệu Đình Lê